
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 
PREMESSO CHE: 
• l’articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (in S.O. n. 45/L alla G.U. n. 304 del 30 
dicembre 2019), recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale 
per il triennio 2020-2022”, e successive modifiche ed integrazioni, disciplina l’assegnazione di contributi agli 
enti locali per spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del 
territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici 
pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, soggetti a 
rendicontazione, nel limite di 85 milioni di euro per l’anno 2020; 
• il Comune di Fragagnano, ha inoltrato richiesta di contributo per € 79.404,12 per il finanziamento della 
spesa di progettazione definitiva ed esecutiva relativa all’intervento di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA - 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - MESSA IN SICUREZZA SCUOLA MATERNA PLATONE” - CUP: 
F22G20000030005”; 
• il decreto interministeriale 31 agosto 2020, con avviso di pubblicazione sulla G.U.R.I. Serie generale n. 220 
del 4 settembre 2020, fino a concorrenza del predetto importo di 85 milioni di euro, ha assegnato il contributo 
agli enti locali le cui richieste sono riportate nella graduatoria di cui all’allegato 2, che costituisce parte 
integrante del medesimo decreto, individuate dalla posizione numero 1 alla posizione numero 970; 
• l'articolo 1, comma 51-bis della legge 27 dicembre 2019, n.160, introdotto dal decreto-legge 14 agosto 
2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126 (S.O. n.37/L alla G.U. n.253 del 
13 ottobre 2020), ha previsto, relativamente al contributo in esame, che le risorse assegnate agli enti locali per 
gli anni 2020 e 2021, sono incrementate di 300 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020 e 2021, e sono 
finalizzate allo scorrimento della graduatoria dei progetti ammissibili per l’anno 2020, approvata con decreto 
del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze del 31 agosto 2020 e 
riportata nell’allegato 2 dello stesso decreto; 
• il citato articolo 1, comma 51-bis, ha previsto, altresì, che gli enti beneficiari del contributo sono individuati 
con comunicato del Ministero dell'interno da pubblicarsi entro il 5 novembre 2020 e che gli enti locali beneficiari 
confermano l'interesse al contributo con comunicazione da inviare entro dieci giorni dalla data di pubblicazione 
del comunicato; 
• con comunicato del Ministero dell'interno del 21 ottobre 2020, pubblicato sul sito della Direzione Centrale 
della Finanza Locale, sono stati individuati gli enti beneficiari tenuti a confermare l’interesse al contributo, tra i 
quali rientra il Comune di Fragagnano; 
• il Comune di Fragagnano ha confermato l’interesse al contributo richiesto per l’intervento di che trattasi; 
• con decreto del Ministero dell’Interno del 7 dicembre 2020 sono state attribuite le ulteriori risorse 
finanziarie previste dal decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 
2020, n. 126, alle richieste classificate dalla posizione n. 971 alla posizione n. 9.350 di cui all’allegato 2 del 
decreto interministeriale del 31 agosto 2020, escludendo le richieste degli enti locali che non hanno confermato 
interesse al contributo nei termini sopradescritti; 
• gli enti locali assegnatari, titolari delle richieste ritenute beneficiarie, ai fini dell’attribuzione del contributo 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
6
8
4
3
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
2
/
1
0
/
2
0
2
1
 
1
6
:
0
2
:
4
6



per l’anno 2020 di 300 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020 e 2021, e finalizzate allo scorrimento 
della graduatoria dei progetti ammissibili per l’anno 2020, previsto dal comma 51-bis dell’articolo 1 della legge 
27 dicembre 2019, n. 160, sono riportati nell’allegato A al succitato decreto; 
• gli enti locali le cui richieste sono individuate dalla posizione n. 971 alla posizione n. 4737 beneficiano, nel 
limite di 300 milioni di euro, delle risorse rese disponibili per l’anno 2020 e sono tenuti ad affidare la 
progettazione entro tre mesi decorrenti dalla data di emanazione del decreto di assegnazione; 
• gli enti locali le cui richieste sono individuate dalla posizione n. 4738 alla posizione n. 9350 beneficiano, nel 
limite di 300 milioni di euro, delle risorse rese disponibili per l’anno 2021 e sono tenuti ad affidare la 
progettazione entro tre mesi decorrenti dalla data di emanazione del successivo provvedimento di erogazione 
del contributo, da adottarsi entro il 28 febbraio 2021; 
• con decreto dirigenziale della Direzione Centrale della Finanza Locale del Dipartimento del MINISTERO 
dell’INTERNO per gli Affari Interni e Territoriali in data 10.02.2021 il contributo di che trattasi, di importo pari a 
€ 79.404,12, è stato erogato a favore del Comune di Fragagnano, collocato alla posizione n. 8463 della 
graduatoria; 
• con comunicato della Direzione Centrale della Finanza Locale del Dipartimento del MINISTERO 
dell’INTERNO per gli Affari Interni e Territoriali del 11.02.2021 è stato precisato, tra l’altro, che: 

✓ gli enti beneficiari sono tenuti ad affidare la progettazione entro il 10 maggio 2021 e, pertanto, entro 
tale data è necessario che risulti richiesto (sul sistema SIMOG dell'ANAC) e associato al CUP almeno 
un relativo CIG di spese di progettazione 

✓ il CIG deve essere correttamente perfezionato in BDAP; 
✓ non è ammesso l’utilizzo dello SMART CIG; 

 
DATO ATTO CHE con determinazione n. 157 del 07.05.2021 si procedeva all’indizione di una gara mediante 
affidamento diretto ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge 11 settembre 
2020, n. 120 e all’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento dei servizi di ingegneria di Progettazione 
Definitiva Ed Esecutiva relativa all’intervento denominato “MANUTENZIONE STRAORDINARIA - 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - MESSA IN SICUREZZA SCUOLA MATERNA PLATONE” - CUP: 
F22G20000030005” da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art.95, comma 4, del D.Lgs. 
50/16 e ss.mm. e ii., per un importo a base d’asta complessivo è pari ad € 62.582,06 (dicasi euro 
sessantaduemilacinquecentoottantadue/06), oltre IVA ed oneri contributivi come per legge, ivi compresi i costi 
necessari per l’eliminazione dei rischi di interferenze di cui al D.Lgs. 81/08 e ss.mm.ii., non soggetti a 
ribasso, pari ad € 0,00 (zero/00) in quanto trattasi di attività intellettuale; 
 
DATO, ALTRESÌ, ATTO CHE, attraverso la piattaforma TRASPARE, con lettere d’invito prot. 2697-2698-2699 del 
07.05.2021, al fine di assicurare un confronto concorrenziale e selezionare l’offerta più conveniente per 
l’Amministrazione, sono stati invitati a presentare la propria offerta economica i seguenti tre professionisti, 
iscritti nell’albo fornitori tenuto nell’ambito della C.U.C. presso l’Unione dei Comuni “Montedoro”:  

- Ing. Antonio Intiglietta, con sede in Brindisi (BR) alla VIA INDIPENDENZA 34;  
- Ing.  Giuseppe De Venuto, con sede in Bari, Viale Imperatore Traiano 16;  
- Arch. Domenico Sasso, con sede in Ostuni (Br) alla Via Mons. Francesco Tamborrino, 5 

 
ATTESO CHE:  
• entro il termine delle ore 12,00 del giorno 17.05.2021, come indicato nella lettera di invito, sono pervenute 
al protocollo della piattaforma TRASPARE, la documentazione prot. 2949 del 15/05/2021 del 07.06.2021 
contenente l’offerta formulata dall’arch. Domenico Sasso, con sede in Ostuni (Br) alla Via Mons. Francesco 
Tamborrino, e con prot. 2952 del 16/05/2021 contenente l’offerta formulata dall’ing. Giuseppe De Venuto, con 
sede in Bari, Viale Imperatore Traiano 16;  
• il Rup ha proceduto con la verifica della documentazione amministrativa e della correttezza formale circa 
il possesso dei requisiti di carattere generale e speciale dei due O.E. che hanno presentato offerta, sulla base 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
6
8
4
3
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
2
/
1
0
/
2
0
2
1
 
1
6
:
0
2
:
4
6



delle dichiarazioni presentate;  
• il Rup ha proceduto con l’apertura dell’offerta economica riscontrando che la migliore offerta risultava 
essere quella dell’ing. formulata dall’Ing. Giuseppe De Venuto, con sede in Bari, Viale Imperatore Traiano 16, 
che ha offerto un ribasso del 8,008% sull’importo a base d’asta, corrispondente ad un importo contrattuale pari 
ad € 57.570,00 cui vanno aggiunti 0,00 € di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre oneri previdenziali 
e IVA previsti per legge;  
 
CONSIDERATO CHE:  
• Il Tecnico sopra identificato non ha assunto precedenti incarichi direttamente assegnati da questa Stazione 
Appaltante e che, pertanto, è salvaguardato il principio di rotazione;  
• il costo dell’affidamento, al netto del ribasso offerto, ammonta ad € 57.570,00 oltre oneri contributivi (4%) 
pari ad € 2.302,80 ed IVA (22%) pari ad € 13.172,02 per complessivi € 73.044,82;  
 
ATTESO CHE: 
• questo Ufficio ha avviato la verifica del processo dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs 
n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
• ai fini della verifica delle dichiarazioni rilasciate dal soggetto economico concorrente si è proceduto alla 
verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati 
in sede di gara attraverso la Banca dati degli operatori economici di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. 
(banca dati AVCPass istituita presso l'ANAC ai sensi dell’art. 216, comma 13, del D.Lgs 50/2016) con esito 
negativo tramite sistema AVCPASS; 
• è stata verificata la regolarità contributiva attraverso l’applicativo STAP di Inarcassa; 

RILEVATO CHE l’aggiudicazione definitiva diviene efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti, 
come indicato dal comma 7 dell’art. 32 del D. Lgs 50/2016; 
RICHIAMATI gli artt. 32 e 33 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 
RITENUTO: 
• di dover prendere atto e di approvare le risultanze dei Verbali di Gara generati dalla Piattaforma Traspare 
della CUC Unione dei Comuni di Montedoro, che si allegano al presente dispositivo per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 
• di dover procedere in merito all’aggiudicazione della procedura in oggetto in favore del soggetto 
economico dall’ing. Giuseppe De Venuto, con sede in Bari, Viale Imperatore Traiano 16, (C.F. 
DVNGPP68S21A662F e Partita I.V.A. 05290430726), iscritto all’ordine degli Ingegneri di Bari al n. A4888, per 
aver offerto un ribasso percentuale del 8,008% sull’importo a base d’asta, corrispondente ad un importo 
contrattuale pari ad € 57.570,00 cui vanno aggiunti 0,00 € di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre 
oneri previdenziali e IVA previsti per legge; 

RITENUTO opportuno procedere in merito, al fine di dare corso all’espletamento dell’incarico di che trattasi, 
per tutte le ragioni prima espresse; 
 
DATO, ALTRESÌ, ATTO CHE il presente provvedimento verrà pubblicato sul profilo committente nella sezione 
“Amministrazione Trasparenza” ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, nonché il relativo contenuto 
formalmente comunicato a tutti i soggetti concorrenti partecipanti alla procedura di gara nel rispetto dei 
principi di trasparenza e pubblicità; 
Tutto ciò premesso, previa attestazione che: 
✓ il procedimento istruttorio è coerente con i documenti di bilancio ed è stato espletato nel rispetto della 

vigente normativa di legge e dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147-bis comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii. nonché della disciplina regolamentare comunale 
in materia; 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
6
8
4
3
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
2
/
1
0
/
2
0
2
1
 
1
6
:
0
2
:
4
6



✓ lo schema di provvedimento predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Responsabile del 
settore, è conforme alle risultanze istruttorie; 
✓ la pubblicazione dell’atto all’Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 e 

ss.mm. e ii. in tema di accesso ai documenti amministrativi, avverrà nel rispetto della tutela alla riservatezza 
dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm. e ii. in materia di protezione dei dati 
personali; 
✓ ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 

di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, sarà contenuto in documenti separati, esplicitamente richiamati; 

 
IN FORZA del Decreto Sindacale n. 3 del 13.01.2021 con il quale è stata attribuita la Responsabilità del Settore 
III – Ufficio tecnico – SUAP, all’arch. Maria Addolorata FEDELE;  
Visti: 
• l'art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle 

procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai 
responsabili di servizi specificamente individuati; 

• l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
• l'art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
• il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. ed ii. e, in particolare: 

✓ l’art. 29, sui principi in materia di trasparenza; 
✓ l’art. 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni; 
✓ l’art. 32, sulle fasi delle procedure di affidamento; 
✓ l’art. 33, sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 
✓ gli artt. 59 e 60, sulle procedure di scelta del contraente nei settori ordinari; 
✓ l’art. 80, sui motivi di esclusione; 
✓ l’art. 95, sui criteri di aggiudicazione; 

• le linee guida ANAC di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 e, in particolare: 
✓ n. 1, recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”; 
✓ n. 3, recanti "Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di 

appalti e concessioni"; 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi degli artt. 147 e 147- bis, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 11.05.2021, con la quale è stato approvato il Documento 
Unico Di Programmazione (DUP) – Periodo 2021-2023; 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 11.05.2021, con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario per l'esercizio 2021-2023; 
VISTA la delibera di Giunta comunale n. 94 del 06.07.2021, con la quale è stato approvato il PIANO ESECUTIVO 
DI GESTIONE 2021/2023 (ART. 169 DEL D.LGS. N. 267/2000); 
VISTO lo Statuto Comunale ed il Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii.; 

DETERMINA 
1. Di ritenere parte integrante del presente provvedimento quanto riportato nelle premesse e nella narrativa, 
che qui si intende integralmente trascritto; 
2. Di approvare le risultanze dei verbali relativi all’RDO espletata sulla piattaforma TRASPARE della CUC 
Montedoro; 
3. Di prendere atto dell’offerta economica formulata dall’Ing. Giuseppe De Venuto, con sede in Bari, Viale 
Imperatore Traiano 16, (C.F. DVNGPP68S21A662F e Partita I.V.A. 05290430726), iscritto all’ordine degli 
Ingegneri di Bari al n. A4888, per aver offerto un ribasso del 8,008 % sull’importo a base d’asta, corrispondente 
ad € 57.570,00 oltre oneri contributivi (4%) pari ad € 2.302,80 ed IVA (22%) pari ad € 13.172,02 per complessivi 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
6
8
4
3
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
2
/
1
0
/
2
0
2
1
 
1
6
:
0
2
:
4
6



€ 73.044,82;  
4. Di affidare, ai sensi dell’art. 1 c. 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, all’Ing. Giuseppe De 
Venuto, sopra generalizzato, l’incarico per i servizi tecnici di progettazione definitiva/esecutiva in relazione ai 
lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - MESSA IN SICUREZZA SCUOLA 
MATERNA PLATONE”;  
5. Di prendere atto che il costo dell’affidamento ammonta ad € 57.570,00 oltre oneri contributivi (4%) pari ad 
€ 2.302,80 ed IVA (22%) pari ad € 13.172,02 per complessivi € 73.044,82; 
6. Di accertare l’importo complessivo di quadro economico sul cap. in entrata n.404 art. 0 pdc 4.02.01.01.001 
del Bilancio 2021; 
7. Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la somma complessiva di € 73.044,82 con 
imputazione sul capitolo n. 2020 art. 26 del Bilancio 2021-2023 annualità 2021 pdc 2.02.03.05.001 nel rispetto 
dell’esigibilità dell’obbligazione - che trova copertura finanziaria all’interno del quadro economico dell’opera;  
8. di dare atto che la spesa complessiva è finanziata interamente con Fondi Ministeriali – Fondo Progettazione, 
di cui alla Legge 27 dicembre 2019, n. 160; 
9. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, sono stati acquisiti i seguenti codici identificativi: 
CUP: F22G20000030005 - CIG 8739946F96; 
10. Di Liquidare con Atti successivi, nelle forme e nelle modalità indicate nella convenzione di incarico 
professionale, su presentazione di fattura elettronica, mediante bonifico su conto corrente bancario indicato 
dal professionista ai sensi della Legge 136/2010;  
11. Di Dare Atto che il codice univoco del Servizio Tecnico, per la fatturazione elettronica, è: EFBLTQ; 
12. Di Stabilire che il presente atto venga pubblicato sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nel rispetto dei principi di trasparenza e pubblicità; 
13. Di Dare Atto che con l’apposizione del VISTO di regolarità contabile, il presente atto sarà esecutivo a norma 
di legge, in quanto la pubblicazione afferisce ad esigenze di trasparenza ma non condiziona l’efficacia del 
provvedimento ormai perfetto sul piano amministrativo;  
14. Di Pubblicare il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di 
pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in materia di riservatezza dei 
dati personali;  
15. Di Pubblicare, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 e al d.lgs. n. 33/2013 
in tema di amministrazione trasparente;  
16. Di dare atto che il presente provvedimento è impugnabile nei modi e nei termini di cui al d.lgs. n. 104/2010 
e s.m.i. - c.p.a. innanzi all’A.G. competente;  
17. Di Dare Atto che la presente Determinazione Dirigenziale, ha efficacia dalla data del parere di regolarità 
contabile;  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
Arch. Maria Addolorata FEDELE 

 
 
 
 
 
 
 

 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
6
8
4
3
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
2
/
1
0
/
2
0
2
1
 
1
6
:
0
2
:
4
6


